te constituam, intra in gaudium dominitui. Accesit autem & qui duo talenta acceperat, & ait: Domine, duo talenta tradidisti mihi, ecce alia duo lucratus tu. Ait illi dominus eius: Euge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium domini tui. Accedes autem & qui vnum talentum acceperat, ait: Domine, scio quia homo durus es, metis vbi non seminasti, & congregas vbi non sparsisti, & timens abij & abscondi talentum tuum in terra. Ecce habes quod tuum est. Respondens autem dominus eius, dixit ei: Serue male & piger, sciebas quia meto vbi non semino, & cōgrego vbi non sparsi. Oportuit ergo te committere pecuniam meam nūmularijs, & veni ene ego recepissem. vtq; quod meum est cum v̄sura. Tollite itaq; ab eo talentū, & date ei qui habet decem talenta. Omnipotens enim habenti dabitur, & abundabit: ei autem qui non habet, & quod videtur habere, auferetur ab eo. Et inutilem seruum eijcīte in tenebras exteriōres, illic erit fletus & stridor dentium. *Hac parabola vel refertur ad praecedentem de virginibus fatuis, fidem habentibus sine operibus in eius confirmationem (cum hæ sint ultimæ quas dominus dixit similitudines) ad operationem honorum operum iterum commendādam, ne quis sola se fide existimet saluari posse, vel ad cautius vigilandam inducitur. Nam cum dominus dixisset: Vigilate itaq; quia nescitis diem nec horam, continuo subiecit: Sicut enim homo peregre proficisciens. Ceterum ad vtrumq; videtur composita: & ad vigilandum, cum dominus insperatus aduenit de longinquo: & ad iterum confirmandam charitatem operantem, cum operantes coronat, pigrum & inutilem seruum punit dominus. Et hoc vltimum magis videtur literæ sacri textus consunum esse: siquidem omnia præcedentis parabolæ in hac vltima repetita sub alia similitudine confirmat dominus. Ait ergo: Vigilate, quia nescitis qua hora dominus uester venturus sit. Sicut enim homo peregre proficisciens: ac si diceret, continget enī vobis quemadmodum cum homini contigit cum seruis suis, cum ad longinquam regionem profectus esset. Iā enim instabat dies qua dominus passus userat, & inde resurgens ad patrem ascensurus, propterea peregre profectum fuisse seruorum dominum ait. Et illis tradidit bona sua, nimirum: fidem, spem, charitatem, spiritus sancti dona, & alia plurima charismata gratiarum: quæ bona distribuit vnicuiq; secundum propriam virtutem, hoc est secundum vniuersitatem virorum. Non enim dominus qui cordis occulta nouit, & cui omnia intima patent, quid vnicuiq; præstandum sit. Ipseq; de dit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas: alios vero euangelistas, alios autem pastores & doctores ad consummationem sanctorum in opus ministrum in ædificatione corporis Christi, ad Eph. 4. Sic enim censemus est de alijs donis gratiarum secundum vniuersitatem virtutem distributis. Cum autem ait, dedit ipse, excludit beneficia & officia ecclesiastica, quibus nonnulli negociantur qui carne & sanguine ad hæc assūmuntur, à quibus non tantum perceptorū petetur æqua dispensatio, sed etiam de ipso iniusto ingressu ratio exigetur. Illi autem serui operati sunt in talentis domini, & duplex reportauerunt lucrum. Quinq; talenta recipiens superaddidit alia quinque: & similiter qui duo acceperat, illis diligenter negotiatus, alia duo apposuit. Qui vero vnum talentum acceperat, abscondit humi. Vigilauerunt vtiq; duo serui, & non pepercérunt labori. Vltimus piger noster*

bilest operatus. Post multum vero temporis venit dominus seruorum illorum, & ratione cum illis posita (sive id referatur ad ultimum diem, quod literae satis conuenit, vel in horā mortis unius cuiusq.) obtulit qui quinq. talenta acceperat, duplē domino suo cēsum. Cui ille: Euge serue bone & fidelis: bonum & fidēlē dicit operatorē istum, ut scias non sufficiere cuicunq. esse fidēlē, nisi sit & bonus. Bonum operatorem dominus vnumquenq. in se credentem exigit. Intra in gaudium domini tui, quoniam dominus Deus ipse est rex glorie, ipse in semetipso semper beatus & gaudens. Ideo seruum dicit intrare in gaudium domini sui: nempe ut laetitia afficiatur de eo quo gaudet dominus, particepsq. efficiatur in ipso sumo Deo illius gloriæ, qua gloriatur Deus, hoc est visione & fruitione ipsius Dei. Nāq. obiectum beatitudinis idem est Deo & beatis. Deus & enim se ipso fruitur, & hochabet à suipius diuina natura. Angelus & anima Deo fruitur, & hochabet à gratia & meritis. Differunt etiam tanquam infinitum à finito: quoniam Deus ipsum comprehendit, & infinite fruitur. Porro beati nec Deum ipsum comprehendere valent: at illo unusquisque secundum quam habuit gratiam & bonorum operum merita, finite fruitur & gaudet. Euge vero dicitur, quando sic illo gaudio quisque repletur, adeo quod non est quin illo semel beatus introierit unquam posse tristari. Idem dicitur seruo, qui duplicitate duplex superaddidit. Accedens autem qui unum talentum acceperat ad excusandas accusationes in peccatis, cor declinans in verba malitiæ ait: Domine scio, non ait suspicor, aut existimo, sed se scire mentitus est, dicens: Scio quia durus es, meis ubi non seminasti, & congregas ubi non sparisti: & timens abij & abscondi talentum tuum in terra. Ecce habes quod tuum est. Ex dominica responsione cognoscitur istum in caput suum mentitum fuisse: & eo quod male vivere voluit diligentissimus ad peccata, piger ad omne bonum, nec secundum ipsam naturæ rationem vivere voluit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Ait namque dominus eius: Serue male & piger, id est inique omni peccato consentiens, piger ad omne bonum: si haec sciebas, me metere quo non seminavi, & colligere quo non sparsti, cur tu abscondisti talentum? Dedisses id nummularijs, ac commisisses rationem tuam & vitam alicui frugali viro, qui te in bonum dirigeret. Ipse lucratus esset tuo talento, ego vero haberem quid exigerem. Tollite itaque talentum ab eo, & date qui decem habet. Omni enim habenti, (lucrum oportet intelligi) dabitur, angebitur donū. Ei autem qui non habet lucrum oportet iterum accipere. Nam de lucro est quæstio cum pigro & malo seruo, non de talento quod illi dominus commisit, sed de lucro quod neglexit, quæritur. Sic & literæ redditur verus sensus, & omnis ambiguitas tollitur. Itaque omni habenti lucrum de talentis receptis augebuntur bona, & abundabit: ei autem qui non habet lucrum, qui talento recepto nihil superaddidit, & quod videtur habere, hoc est talentū quod abscondidit in terra (proinde dicitur, quod videtur habere: quoniam sic habuit ac si non haberet, cum nihil cum illo negotiatus est) auferetur ab eo: ut iam non possit amplius negotiari cum talento suscepto. Et inutilem seruum ejcite in tenebras exteriores, illuc erit fletus & stridor dentium. Ter dominus inferni pñnam sensus his verbis exposuit: fletus & stridor dentium. Cap. 22. de eo qui non habens vestem nuptiale, ut mittatur in tenebras exteriores, concludit, dicens: Ibierit fletus & stridor dentium. Cap. 24. de malo seruo

seruo qui cum ebriosis partem suam posuit & percussoribus, aut: Ibierit fletus & stridor dentium: Nunc autem de pigro & iniquo, Ibi erit fletus & stridor dentium: ad significandam existimо inferni poenam sensus igni & frigore simul commissi: fletum ex densitate fumi ibi prouenire suspicor: cum dominus etiam saepe ignis faciat mentionem. Ignis eorum, inquit, non extinguitur, quando ibi non sunt lachrymæ pro commissis peccatis. Fletus potest etiam pronere ex vehementi cruciatu & dolore. Nouum quippe supplij genus, algeresimul & vris: sed satis accommodata pena peccatis. Cum in omni peccato frigescit charitas, & ardet cupiditas, in se cruciatu peccator frigore simul & igni. Operemus igitur bonum dum tempus habemus, nemoque suum talentum abscondat, sed secundum beatu apostoli Pauli doctrinam: comunicet autem his qui cathechizantur verbo, ei qui se cathechizat in omnibus bonis. Sic verbo augebuntur hinc inde talenta: cum unus quidem spiritualia, alter vero vietum ministrat gratia domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & spiritu sancto, est honor, gloria, & imperium in aeternum. Amen.

## TRACTATVS TERTIVS

In XXV. cap. beati Matthœi.

**C**Vm autem venerit filius hominis in maiestate sua, & omnes angeli eius cum eo: tunc sedebit super sedem maiestatis sua: & congregabuntur ante eum omnes gentes, & separabit eos ab inuicem, sicut pastor segregat oves ab hædis: & statuet oves quidē à dextris suis, hædos autem a sinistris. Tūc dicet rex ihs qui à dextris eius erūt: Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi. Esuriui enim & dedistis mihi manducare. Si tui, & dedistis mihi bibere. Hospes eram, & collegistis me. Nudus, & operuistis me. Infirmus, & visitastis me. In carcere eram, & venistis ad me. Tunc respondebunt ei iusti dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem & pauprem, sicientem & dedimusi potum? Quando autem te vidimus hospitem, & collegimuste, aut nudum & cooperuimus te. Aut quando te vidimus infirmum, aut in carcere, & venimus ad te: Et respondens rex dicet illis, Amen dico vobis: quandiu fecistis vni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Tunc dicet & his qui à sinistris erūt: Discedite à me maledicti in igne aeternū, qui paratus es diabolo & angelis eius. Esuriui enim, & non dedistis mihi manducare. Sitiui, & non dedistis mihi potum. Hospes eram, & non collegistis me. Nudus & non operuistis me. Infirmus & in carcere eram, & non visitastis me. Tunc respondebunt ei & ipsi dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem, aut sitiensem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere, & non ministramus tibi? Tunc respondebit illis, dicens: Amen dico vobis: quādiu non fecistis vni de minoribus his, nec mihi fecistis. Et ibū hi in suppliū aeternū, iusti aut in vita aeterna. Stupore plusquam expositionem postulat lectio ista. Cuius enim cor

non concutiatur, & contremiscat audiens, hæc, & ignorans, an ad dextram cum ouibus, an ad sinistram cum hædis sit collocandus? Lectio hæc conclusio est ultimæ interrogationis ab apostolis domino propositæ. Tunc sæculum consumabitur reclusis in supplitium æternum, & receptis iustis in vitam æternam. Sedes porrò maiestatis suæ potestas eius iudicaria est: qua velut omnium dominus apparebit impijs, Iudeis, infidelibus, & ceteris omnibus gentibus, tunc iam in corpore suscitatis. Congregabuntur ante eum omnes gentes. Dicens omnes gentes dubitatiunculâ collit querentium: an disceptatio hæc & operum conqueritio habenda sit cum credentibus tantum, an cum infidelibus simul: quoniam dominus ad Nicodemum dixit, Ioa. 3. Qui credit in eum non iudicatur. Qui autem non credit, iam iudicatus est, quoniam non credit in nomine vnigeniti filij Dei. Si igitur qui credit non iudicatur, & qui non credit iam iudicatus est, cum quibus agitur iudicium hoc? Porro præcedentia verba hoc declarant. Ait enim: Non enim misit Deus filium suum in mundum, vt iudicet mundum (nam in primo aduentu non ad iudicandum venit) sed vt saluetur mundus per ipsum: nam ad patientium & ad docendum venit. Qui credit in eum, non iudicatur, pro condannato accipe, quia nulla est causa, si veram fidem habet, quæ est charitate formata: prout saepe præscripsimus: Quotiens audis fidem semper accipe veram & viam. Testis est euangelium hoc in quo continetur de operibus disceptatio, & ob defectum operū condemnatio: et pro bonis operibus æterna remuneratio. Qui autem non credit, iam iudicatus est: iam secum causam portat damnationis. Veruntamen in ultimo die sententia vtrisq; & causa salutis horum, & damnationis illorum reddetur per iudicem, vt iusta retributio vnicuiq; sit in æternum, atq; omnibus nota & manifesta. Cum omnibus igitur disceptabit iudex, & operū conqueritio omnibus opponetur tam credentibus quam infidelibus. Verūtamen suboritur dubius; quare ab infidelibus simul cum damnandis fidelibus bonorum operum obijcietur omissione: cum infideles sola infidelitate filij sint gehennæ: ob hoc enim existimo, quoniam receptissimæ theologorū sententia est, omni facienti quod in se est Deum auxiliari: Proponuntq; ex eius pluri de nato in sylva cuius mater moriatur, & ille à fera lactetur ( quemadmodum aiunt contigisse aliquando ) hic si vivat secundum rationis directionē, & ab actore vita & omnium gubernatore auxiliū postulet, fides ei reuelabitur per angelum vel per hominem eō adiutorum: vel extractū à solitudine ad aliquem Christianorū populū deducetur: & quoniam isti infideles si orationibus & eleemosynis & alijs operib; bonis vacassent, Deus illis verū filiū suū dñm nostrū Iesū Christū reuelaret, prout factū est ceturionii Cornelio, Act. 10. cui apparet angelus, & dixit ei: Orationes tuæ & eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriā in conspectu dñi. Et nunc mitte viros in Ioppē, accersi Simonē quendam, qui cognominatur Pe-trus: hic dicet tibi, quid te oporteat facere. Similiter habetur de alio centurione, cuius dominus fidem laudauit, dicens: Non inueni tantam fidem in Israel, Luc. 7. At illi cum venissent ad Iesum ( videlicet seniores Iudeorum ) rogabant eum solicite, dicentes ei: Quia dignus es, ut hoc illi præstes: Diligit enim gentem nostram, & synagogam ipse ædificauit nobis. Propterea igitur infidelibus simul & fidelibus fidem sine operibus habentibus pietatis opera obijcuntur: & cum omnibus reprobis de operibus misericordie conqueritio est: quoniam si bonis vacassent operibus, dominus verā illis fidem reuelasset. Cum autem audis: Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi: &

iniquis

iniquis dicitur: Discedite à me maledicti in ignem æternum , qui paratus est diabolo & angelis eius. Attende benedictionem datam à Deo, maledictionem verò à peccatis acceptā: quoniam illos dicit benedictos benedictione patris sui; damnatos autem maledictos non à patre , sed à quo tacetur , vt à sua prava voluntate peccati maledicti esse censemuntur. Cæterum quare non dicit bonis , quia recessistis à peccatis, & pœnitentiam habuistis: deinde, esuriui & dedistis mihi manducare, cum certum sit illos pœnitentiam egisse: nec reprobis dicitur, per seuerastis in peccatis, noluistis pœnitentiam agere, deinde esuriui , & non dedistis mihi manducare: sed tantum opera bona bonis proponuntur, malis autem mala obiciuntur. Ad horum verborum domini intellectum oportet attendere , quid per illam vocem , benedicti , accipiatur : & quid illud verbum , maledicti , importet. At namque beatus apostolus Paulus ad Ephes. prim. Benedictus Deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali, in cœlestibus in Christo , sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem , vt essemus sancti & immaculati in conspectu eius , in charitate. Qui igitur benedictus est pœnitentiam egit à peccatis, & est sanctus & immaculatus in conspectu eius, in charitate. Omnia hæc importat & significat, Venite benedicti patris mei, pœnitentes, sancti & immaculati, qui in charitate perseuerastis. Tunc opera charitatis proponit , dicens : Esuriui , & dedistis mihi manducare. Sitiui, & dedistis mihi bibere. De iniquis ait David psalmo, 118. Maledicti qui declinant à mandatis tuis. Ille qui peccat peccatum maledictus est, quoniam maledicti dæmonis seruus efficitur. Dicendo igitur, maledicti, perinde est ac si dicat, Non obseruasti mandata, pœnitentiam pro commissis sceleribus non egisti, in peccatis perseuerasti , nec dedisti mihi manducare. Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Regnum à patre dicit paratum , & ignis etiam diabolo paratus est: cuius se homines male viuendo participes faciunt: Vide etiam quanti faciat dominus in pauperes & afflictos collata solatia: quando cibum & potum , & vestem , & infirmorum & incarcerateditorum visitationem bonis in remunerationem proponit : & iniquis omissionem in damnationem improperat . Et ibunt , inquit, hi in supplitium æternum : ne cum errantibus aliquis sufficeretur posse saluari aliquando, qui damnatus est in inferno: cuius æternum dicit supplicium: iusti autem in vitam æternam. Peccata autem omnium tunc manifesta erunt: sanctorum vero pœnitentia ac bonis operibus tecta cernentur, unde & gloria Deo reddetur: nec illis peccata ita deleta erunt in obprobrium & confusionem: siquidem pœnitentia & bonis operibus gratia Christi iuste remissa peccata conspicentur. Cæterum id aduertendum & nimis considerandum est, quemadmodum dominus omni tempore hæresum antidota præparans in euangelio, in præmissis vltimis (antequam pateretur) duabus parabolis de virginibus & talentis manifeste ostendit , neminem saluari posse sine operibus charitatis . Ideo virgines sine oleo quamquam virgines, damnantur . Qui non operatus est in talento, in penas inferni mittitur exteriores. In iudicio autem omnis disceptatio de operibus est, & iustis ob bona opera retribuitur vita æternæ regnum, & dānatis omissione operū obicitur. Nemo igitur ex fatus velit esse virginibus, si le sine operibus professe cuiquā in vita æternā, cū Lutheranis existimās. Nemo taleū receptū piger seponat, operari nolēs. Nemo sit qui his perspectis

perspectis & animo consideratis non aperte iudicet dominum iam prope passionem ter ope  
ra commendasse, terque ostendisse exemplis, neminem sola fide saluari posse, sed charitate  
quaे operatur per fidem. Hanc enim habentibus dicitur: Venite benedicti patris mei, percipi  
te regnum gratia Christi: Cui est honor, gloria, & imperium in eternum Amen.

## Tractatus primus in XXVI. cap. beati Matthæi.

**F**T factum est cum consumasset Iesus sermones hos omnes: hoc est,  
post quam ad discipulorum tria quæsita responsum dedisset de vastatione tem-  
plicis Hierusalem, de signis aduentus eius, de signis consummationis sæculi: &  
præmonuissest duplice similitudine & discussione iuditij, non proficere ad salu-  
tem fidem solam sine charitate operante, voluit summa etiam charitate opus redēptionis  
nostræ sua beatissima passionē consumare, & dixit discipulis suis: Scitis quia post bi-  
duum pascha fiet, & filius hominis tradetur ut crucifigatur. Hoc dominice pas-  
sionis mysterium nunquam à cordibus nostris deberet excidere. Quemadmodum & ipse  
semper præ oculis habens, quæ pro nostra salute passurus erat, de hoc mysterio discipulos sæ-  
pe instruxit. Quod & beatus Paulus se protestatur fecisse, dices pri. Cor. 1. Nos autem prædica-  
mus Christū crucifixū. Et cap. 2. Non indicavi me scire aliquid inter vos, nisi Iesū Christū,  
& hunc crucifixum. Et ad Galat. 6. Mibi autem absit gloriari, nisi in cruce domini nostri Ieo-  
su Christi. Et paulo infra: Ego enim stigmata domini Iesu in corpore meo porto. Voluit &  
ipse dominus ut huius mysterij semper haberetur memoria, sanctissimi corporis & sanguinis  
suis sacramentū instituens pro salute nostra & memoria suæ beatissimæ passionis, dices: Hoc  
facite in meam cōmemorationē. Quod & beatus Paulus sic interpretatus est pri. Corint. 10.  
Quotiescumq; enim manducabitis panē hūc & calice in bibetis, mortem dñi annuntiabitis, do-  
nec veniat. Cum autem passione sua redemerit nos: & haec sit fons medicinæ omniū peccatorum,  
quæ ad nos per sacramenta vñq; percurrit. Qui aegrotis sumus, semper præ oculis medicamen  
tum habere per quam utile est. Cæterū cum in passione sua beatissima petræ scissæ sunt, terra  
tremuit, sol obscuratus est, velum templi scissum est à summovñq; deorsum, monumenta aper-  
ta sunt: consentaneum est, ut eandem nos passionem iugi meditatione recolamus, qua cor no-  
strum lapideum paenitentia vera scindatur, terra corporis nostri tremore concutiatur, inter  
nos & Deum velum tollatur, & semper illi pateat voluntas nostra, & obscurato sole terre-  
norū desideriorum, crucifixus ipse Christus pro luce semper sit nobis. Ut autem ostendat spō-  
tes sua passum, totiens repetit passionis suæ mysterium, simul & peccatum crucifigentium, do-  
lens, quod sciat plurimos esse homines damnados, videlicet infideles ob incredulitatem, &  
fideles ob charitatis defectum. Quis quis enim mortis suæ diem certissimum sciret, saepius re-  
coleret et inculcaret. Dixit discipulis suis: Scitis quia post biduum pascha fiet, & filius  
hominis tradetur, ut crucifigatur. Cum dicat post biduum pascha celebrandum, ostē-  
ditur feria tertia ante passionem hoc discipulis annuntiasse. Cum illis dicit pascha, ait Chrys.  
in memoriam reducit mysterium liberationis Iudeorū a seruitute Ægyptiorum, sanguine su-  
perlinimare & utrumq; domus postem intingi, quo recordentur per eius beatissimā passio-  
nem a potestate diaboli liberari humanum genus, & sanguine eius à peccatis eripi. Fiet, in-

quit, & non erit secundum Originem, quoniam fiet tale phase ab initio institutionis eius, vsq; in hanc diem factum non est. Quando crux erit ara, agnus ipse Christus, qui peccata nostra ipse portauit super lignum crucis: cuius liuore sanatis sumus. Occiditur in cruce, mā ducatur in altari. Filium se hominis dicit, hoc est virginis, ait Abulēsis, quoniam homo est, nomen etiam mulieri aptū. Vel secundum Hieronymū filius dicitur, quoniam carnem sumpsit de Adam, non autem culpam, qui peccatum non fecit, nec dolus invenit in ore eius: quinimo per eum ab omni sumus redempti peccato. Tradetur ut crucifigatur, impersonali

Mag. in. 3. dis. 20. & in pri. d. vlt. S. Tho. 3. par. que. 47. ter dicit tradetur, non dicens à quo: quando à patre, à se, à dæmone, a Iudea, a Iudeis, & aperto est traditus, sed diuersimode. Proprio filio, inquit beatus apostolus Paulus, non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Primo, ordinatione æterna. Secundo, donans animæ Christi tantam charitatem, quod pro nostra salute crucis patibulum ascenderit, & in illa obierit. Tertio, quia poterat se defendere, & non fecit, vt per eius mortem redimeretur humanum genus. An putas, dicebat dominus Petro, quia non possum rogare patrem meum, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones angelorū? Vnde apparet se dñm suam et voluntate tradidisse. Oblatus est, quia ipse voluit, inquit Esa. capit. 53. & nō aperuit os suū. Mandatum enim hoc habebat à patre, quemadmodum beatus apostolus Paulus insinuat ad Phil. 3. Factus obediens, inquit, vsq; ad mortē, mortē aut crucis. Vbi quis ex obedientia opus iniunctum perficit, mandatum est. Et ipse dominus Ioa. 10. ait: Potestatem habeo ponendi animam meam, & iterum sumendi eam, & hoc mandatum accepi à patre meo. Et. 13. inquit: Et sicut mandatum dedit mihi pater sic facio: Constat igitur immediatum habuisse præceptum moriendi dominum. Et illud quod dixit Pilato: Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, vt testimonium perhibeā veritati. Ad veritati reddendum testimonium venisse, non tollit immediatum habere præceptum moriendi, quando ad docendū & ad redimendum ex omni constat scriptura venisse. Et ipse ait Petro: Calicem quem dedit mihi pater, non vis vt bibam illum? A patre igitur accepit calicem, accepit mandatum, quod sum, magnum obediens moriens obseruauit. Dæmon illum tradidit: Et cum iam diabolus missus in cor, vt traderet eum Iudas Simonis Scariothis, inquit beatus Ioa. cap. 13. Quod dicit Origines fecisset timore ammittendi quam exercebat in humanum genus tyrannidem: quoniam plures per doctrinā Christi cōvertebantur à vijs suis pessimis. Iudei tradiderūt ex inuidia. Sciebat enim Pilatus, quod per inuidiā tradidissent eū summi sacerdotes. Timētes enī templi priuari prouentibus, nemine sibi & quare patiebantur. Odio igitur ex inuidia in dominum concepto, & cupiditatis malicia obcæcati dominum tradiderunt. Procul pellantur hæc tria scelera, cupiditas scilicet, inuidia, odium, quoniam sufficientias sunt ad crucifixendum & perdendum omnem insontem & innocentem hominem. Pilatus autem timore mundo dñum tradidit, postq; illi dixerunt principes sacerdotū: Si hunc dimittis, nō es amicus Cæsaris. Omnis enim qui se regē facit, contradicit Cæsari. Tunc siquidem Christum dominū in mortē tradidit. Cæterū Deus Iudei, diaboli, Iudeorum, & Pilati prauis volūtatibus suā adimpleuit bonā voluntatē, generis humani redemptionem. Sic namq; ait beatus Aug. Deus suas bonas volūtates implet per malas hominū volūtates. Sic patiuntur saepe boni plurima aduersa à malis Deo prouidente, quatenus sua bona volūtas, quæ vult dare bonū æternā vitā, adimpleatur per eiusdem hominis inimici prauā volūtatem. Nec mireris. Nā si alii diceret

Deus: sic vas mihi utile ex argento, haud dubium quin mitteret iste argentum in fornace ignis, ut vas conflaret. Malachie 3. ait dominus: Se debet conflans & emundans argentum. (Mali autem homines fornaces Dei sunt, in quibus ipse Deus quasi ignis conflans emundat argentum) & purgat filios Leni. Tensionibus, inquit ecclesia in hymno dedicationis templi, pressuris expoliti lapides, id est homines, suis coaptantur locis per manum artificis, Dei videlicet: disponuntur permansuri sacris aedificiis. Nos autem cum coarctamur a malis, ad Deum revertimur experientia teste. Nam si desit panis, donamus: si adsit tribulatio, vehementer dominum obsecramus. Si autem quis peccat, nulla est peccati consideratio. Quemadmodum parvus puerulus de cuius omni hereditate licet lis pendeat, & ultima in illum proferatur sententia, nihil omnino curat: si vero quod manu gestat pomum surripias, collachrymatur, & magnis clamoribus pomum sublatum repetit. Sic profecto & nos cum de aeterna hereditate lis pendeat, & ob peccata plurima iam contra nos sententia sit prolata, nihil curamus: si vero aliquid temporale nobis subtrahatur, tam miserabiliter angustiamur, lachrymas fundimus, Deum oramus, sanctos invocamus, hominemque interpellamus. Hec praescies dominus per malas hominum voluntates bonam suam voluntatem, qua vult homines saluos fieri, adimpler. Tunc congregatis sunt principes sacerdotum, & seniores populi in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas, & consilium fecerunt ut Iesum dolo tenerent, & occiderent. Dicebant autem, non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo. Alia est ista & ultima contra dominum conspiratio ab Iesu, quam refert beatus Ioa. ca. 11. Caiphas dixit: Expedit vobis, ut unus moriatur homo pro populo. Tunc enim dominus abiit in cimitatem Ephremi iuxta desertum, a qua regressus, cum palmis & hymnis Hierosolymae suscepimus est. Hec autem congregatio alia est quae eadem vel sequenti die adunatur ad dominum capiendum & occidendum: in qua dominus dicit post biddingum pascha fieri. Dolo verutamen capere dominum cupiunt propter turbam. Nolunt enim a sua opinione coram populo excidere: sed se iustos reddere exterius, omni dolo & malitia repleti interiorius. Timuerunt etiam turbam, ne furore in illos concepto perirent. Sed dominus qui voluntarie venerat in Hierusalem, sciens omnia quae ventura erant super eum, voluntarie & patiebatur, nec turbam ad sui defensionem excitat, nec recedit ab Hierosolymis. Quod autem statuerant principes sacerdotum & seniores non occidere agnum in die festo, facere non potuerunt. Dicebant autem non in die festo. In ipso tamen die festo, nocte quae agnus immolabatur, dominum tenuerunt. Et die sequenti (quia iam nocte praecedenti agnum manducauerat) non introierunt in praetorium, inquit beatus Ioa. ut non contaminarentur, sed ut manducarent pascha, hoc est procederent in eum panis azymi, quem per septem dies edere tenebatur. Et in ipsa die parascenes crucifixerunt dominum. Ipsi namque a Pilato petierunt corpora tolli, quoniam sequenti die sabbatum erat magnum. Sabbatum enim quod infra illos septem dies azymorum occurserat, praecipuum sabbatum erat inter omnia sabbata Iudeorum. Hic porro iam (quod a nobis aliquoties repetetur, in processu beatissimae huius passionis domini) aduenit dum est, dum per manus Iudeorum passio domini peragitur, & nihil eorum quae prophetata & praefigurata sunt, omittunt, ipsos metu ostendere nobis illum esse verum Messiam Dei filium nostrum redemptorem: dum illam quam suis manibus inferunt passionem, non aliter quam sic prophetatum, exercent. In die festo occidi dominum, quod liberatus esset populum a peccatis figura-

ratum est, quādo dies illa erat celeberrima paschæ, Exo. 12. Dicebāt autē non in die festo, at vero in die festo verū agnū qui tollit peccata mūdi suis manibus immolandum tradiderunt Pilato: Cui agno cum patre & spū sc̄lo est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATVS SECUNDVS

In XXV I. cap. beati Matthæi.

Idem Marc. cap. 14.

**C**VM autem esset Iesus in Bethania in domo Simonis leprosi, accessit ad eum mulier habens alabastrum vnguenti prætiosi, & effudit super caput ipsius recumbentis. Videntes autem discipuli indignati sunt, dicentes: Ut quid perditio hæc? Potuit enim vnguentū istud venūdari multo, & dari pauperibus. Sciens autē Iesus, ait illis: Quid molesti estis huic mulieri? O pus enim bonum operata est in me. Nam semper pauperes habetis vobis sc̄rum, me autem non semper habebitis. Mittens enim hæc vnguentum hoc in corpus meum, ad sepehendum me fecit. Amen dico vobis, vbi cunque prædicatum fuerit hoc euangelium in toto mundo, dicitur & quod hæc fecit in memoriam eius. Hoc quod beatus euangelista interponit de vñctione domini, contigit sabbato ante dominicam palmarum, secundum Ioa. cap. 12. Ante sex dies paschæ. Quod ideo in hunc locum spiritu sancto agente reseruauit beatus Matthæus, similiter & Marcus, ut Iudea proditionem ex hac indignatione retexerent: qui videns se fraudari hac pecunia, triginta argenteis tradidit dñm. Hic Simon leprosus alter est ab illo, in cuius domū, vt Lucas refert ca. 7. mulier quæ erat in ciuitate peccatrix attulit alabastrum, & vnxit domini pedes lachrymis prius lotos, & capillis extersit. Ille pharisæus erat, at iste non pharisæus dicitur, sed leprosus. Nō qđ tūc haberet lepram: sed quoniam filius leprosi alicuius fuerat, vnde illi tale cognomentum rediisse huc Simonem vero derat vulgus: vel forte ipse leprosus fuerat, sed quia à domino iam sanatus esset. Haec enī leprosuſ & à dñō sanā secundum Ioan. agitur in Bethania, illud autem conuinium pharisæi non in Bethania factum affirmat ter qua, etum refert Lucas, sed in ciuitate: Mulier, inquit, quæ erat in ciuitate peccatrix. Verum ter autor, sup. Marcū enimero & si isti Simones differunt, Maria utiq. eadem est, quæ tunc primo in domo pharisæi Simonis ingressa, lachrymis rigauit domini pedes, & capillis capit is suiterit & vnxit vnguento, quod in alabastri vase secum detulerat, & quæ modo vnxit domini pedes & caput, & de qua refert Marcus septem dæmonia dñm eieisse, dicens: Surgens autē Iesus mane prima sabbati, apparuit primo Mariæ Magdalenæ, de qua eiecerat septem dæmonia. Hæc est Lazarus & Marthæ soror, quæ vel vitijs plena secundum beatum Gregorium dicitur habuisse septem dæmonia, hoc est septem vitijs capitalia: vel à septem dæmonibus obsessa ob pecatorum multitudinem. Non enim est versimile tres vel duas Marias dicere, quando secundum sacri euangely contextum, vna eademque si recte inspiciatur apparent. Beatus namque Ioan. capi. 12. cœnam hanc Bethaniæ referens, & de more omnes circumstantias explicans, ait: Martha ministrabat, in domo videlicet Simonis leprosi. Maria ergo accepit libram vnguenti nardi pisticæ pretiosæ, & vnxit pedes Iesu, & extersit pedes eius capillis suis, & dominus impleta est ex odore vnguenti. Refert autem beatus Matthæus & Marcus effudiisse vnguentum pretio sum. Marcus vero ait ad maiorem notitiam nardi spicati pretiosi. Habe-

mus

mus ergo vnguentum ex tribus euangelistis. A beato autem Ioanne pedes vnxisse, quod intelligendum est prius, & postea ex beatis Mattheo & Marco adduxisse alabastrum, & effusisse super caput Iesu, quod supererat ipsius vnguenti. Hoc dixit beatus Ioannes fecisse Mariam sororem Marthae & Lazari. Quoniam prius dicit Lazarum esse vnum ex discubentibus, Martham autem ministrare, Mariam vero domini vnxisse pedes. Porro in praecedenti capi. 11. enarrans beatus Ioannes Lazari suscitatem mirabilem, sic texit miraculum: Erat autem quidam languens Lazarus a Bethania, de castello Marie & Marthae sororum eius. Maria autem erat, quae vnxit dominum vnguento, & extersit pedes eius capillis suis. Hoc autem adhuc non fecerat altera Maria, nec altera mulier, quae in toto rese natura euangelio praeter illam, quae erat in ciuitate peccatrix. Nec modo beatus Ioan. narraret prius factum, quod Marie postea fecit per plures dies, nisi ea esset mulier, quae erat in ciuitate peccatrix. Iam enim prius pedes domini vnxit vnguento, & capillis capitis sutterit. Ex quo satis elicitur, quod vna eademque mulier est, Maria scilicet Magdalena Lazari et Marthae soror, & quae conuerissa prius in ciuitate in domo Simonis pharisaei pedes domini vnxit, ut tradit Luc. capit. 7. & que hoc iterum fecit in Bethania instantे domini passione, cuius etiam caput fracto alabastro vnguento perfudit. Haec Marcus refert primam resurrectionis ex discipulis testem. Quin & sancta ecclesia in hunc sumpsit sensum Mariam banc quando in officio missæ orationem refert Marie Magdalene, Lazari, & Marthae sororis: & consequenter euangelium cantat de muliere, quae erat in ciuitate peccatrix: & quae in conuersione domini pedes vberrimis rigauit lachrymis, & capillis tersit, vnguentoq; vnxit. Videntes autem discipuli indignati sunt, dicentes: Ut quid perditio haec? Hoc dicit beatus Ioan. capit. 12. Iudam dixisse tantum: Quoniam ille prior detrahere operi pientis simo coepit: deinde cæteri discipuli eius sequuti sunt verbum, existimantes illum pauperum misericordia motum id dixisse: quod ille fecit dolens, eo quod non venderetur vnguentum, ut eius ad manus pecunia deueniret, quia fur erat: Exemplum datur quantum prouocet ad malum bonos, vel unus peruersus familiaris. Quoniam autem detraherant, quod perdebatur vnguentum, et pauperes frustabantur, id sciens Iesus ait illis: Quid molesti estis huic mulieri? Opus enim bonum operata est in me. Non ergo perditio est cum sit opus bonum. Notat Origenes, in me, quoniam aliqua bona fiunt extra Christum, alia bona ad pedes Christi. Ad caput autem dicitur in me. Cum infidelis subuenit indigenti, & cætera bona facit extra Christum, non habet meritum: ac prodesse ad aliud poterit, non tamen ad vitam æternam. Fidelis autem habens charitatem, si distribuat facultates suas in cibos pauperum, qui sunt dominum pedes, ad vitam æternam prodest. Super caput autem effunditur vnguentum, cum fidelis amore ipsius Christi quadam contemplatione feruēti, & desiderio in ipsum euectus, nihil aliud cogitat, quam ut totus illi vniatur: hoc autem est opus capitum. Simile est quod beatus Augustinus dicit de fide: Credere Deum, est credere quod sit Deus: credere Deo, est credere verbis Dei, pedes Christi tenes: credere in Deum, est fidem habere charitate formatam, qua capitl coniungeris. Quod autem haec in egenos largitio non aequa fuerit meritoria, atq; in Christum effusa, dicit: Pauperes enim semper habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis. Ecce habemus haereticos peruersos detrahentes altarium ornatum, & ecclesiarum ædificationi. Multo enim melius opus perficit Maria vnguentum hoc effundens in Christum, quam si

Ff iij daretur

daretur egenis. Erant & Romæ non paucae virgines inopes viro matræ plurimique  
egeni, quando Liberio summo pontifice Ioannes patricius dñes à Deipara virginis assidu  
precibus contendebat, ut quem sibi potissimum suarum opum hæredem eligeret, indicare:  
cui apparès ipsa beatissima virgo nocte Nonarum Angusti, quo potissimum tempore & si-  
uis ardoribus vrbs infestatur, præcepit ut templum sibi erigeret apud montem Esquilin  
ea parte quæ niue conspersa esset, quod & ipse fecit. Idque tunc inter alia pietatis opera ut  
pietissimum dñino nuta eligitur. Quod si dicant fuisse figuram: multo præstantius figu-  
ratum oportet esse & preciosius ipsa figura. Locum etiam dominus ad celebrandum sui cor-  
poris & sanguinis diuinum sacramentum elegit magnum & stratum: & illis inquit discipu-  
lis, parate nobis. Pauperes enim semper habebitis vobis, quos satis prælatis commendat,  
præcius iam redditum ecclesiistarum. Namque hoc apostolis de egenis dicitur, quorum in lo-  
cum episcopi sufficiunt. Nec quispiam excusat si egeni aliquando peccatores sunt. Tu  
fac quod tibi dominus dicit, semper tecum pauperes habe, curam illorum non deseras un-  
quam, nec negligas eorum animarum salutem. Constitue ipsis parochiam, in qua festiuus die  
bus missis intersint, peccata confiteantur, & domini corpus suscipiant, quando ecclesia pre-  
cipit. Sæpe enim contigit, animarum quorundam nulli curam esse, quod præter alios mul-  
tos notanter de ipsis circulatoribus & nebulonibus dixerim, quise apud nos Ægyptia-  
nos simulant, quibus adeo est inculta vita, ut nec si sint baptizati quis nonerit: Nec si misse  
sacrificio adsint, si confiteantur semel in anno, & dominicum corpus suscipiant vlla alicui cu-  
ra est. Si matrimonia contrahunt cum his, quibus suisimiles associantur mulierculis nemo  
scit: & non est prælatus nec rex qui ad hæc attendant, cum ipsi attendant continuo ocio &  
latrocinijs. Mittés enī hæc vnguentū hoc in corpus meū, ad sepeliendum me fecit.  
Quod habuit hæc inquit beatus Marcus: fecit quod potuit. Attendant qui obnoxij sunt re-  
stitutionibus & concubinarij, vt faciant totū id quod possunt, vi se eximant à peccato, obla-  
ta conuersatione, vel mutato loco, vel matrimonio seu religioni tradentes se, vel illici tenē-  
tur reddentes, & à se projcentes quæ restituiri debent: & quod valet restituat, si totum con-  
tinuo non potest. Inuigilent ad hæc confessarij, nā si cæcus cæco ducatum præstet, ambo in  
foueam cadant. Hæc quod habuit fecit, in sepulturam fecit, unus quisq; autem quod poterit  
in obsequium Christi faciat. Nam dominus Esa. 5. ait, quid amplius debui facere vineæ mee  
& nō feci. Sic à nobis exigetur quæcūq; bona facere possumus, si nō facerimus. Ieiunemus  
quoad possumus, oremus quoad possumus, pauperibus subueniamus, quoad possumus. Qd  
dicit ad sepeliendum, non ad delicias, sed ad mortem fecit: denotans vñctionē sepulturæ sua  
& ultra non egere eius subuentione. Et nos in mortem vnguenta bonorum operum effun-  
damus ad pedes & ad caput Iesu. Amen dico vobis vbi cunque prædicatum fuerit euange-  
lium hoc in toto mundo, dicetur quod hæc fecit in memoriam. In memoriam euāgelij, id est,  
boni nūtij quod mortuus est Christus propter delicta nostra, et redemit nos à peccatis nostris  
in sanguine suo: vel in memoriā eiusdem mulieris pientissimæ, cuius opus suscepit benignissi-  
me Christus: Cui cū patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperiū in æternū. Amen.

## TRACTATVS SECUNDVS

In XXV I. cap. beati Matthæi.

Tunc abijt unus de duodeci qui dicebatur Iudas Scarioth, ad principes sa-  
 cerdotum, & ait illis: Quid vultis mihi dare, & ego vobis eum tradam?  
 At illi constituerunt ei triginta argenteos. Et exinde quærebat opportunita-  
 tem ut eum traderet. Prima autem die azyorum accesserunt discipuli ad Ie-  
 sum, dicentes: Vbi vis paremus tibi comedere pascha? At Iesus dixit. Petro &  
 Ioanni, ait Luc. Ite in ciuitatem ad quædam, & dicite ei: Magister dicit, tempus me-  
 um prope est, apud te facio pascha cum discipulis meis. Et fecerunt discipuli sicut  
 costruit illis Iesus, & parauerunt pascha: Et quis haec audiens non perhorrescat, et co-  
 siderans non contremiscat? Unus deduodecim abijt o euangelista, qui prædicauit, qui mira-  
 cula in nomine Iesu fecit? Si esset extraneus, si pharisæus si Sadducæus, si ex septuaginta  
 discipulis non utiq adeo mirandum esset. At qui unus de duodecim, hic est proditor, hic tradit  
 magistrum, hic vendit. Non igitur quis incusat reges, prælatos, religiones, cum ex suis aliquod  
 prodierit monstrum. Duodecim erant homines in societatem filij Dei asciti, & continua fa-  
 miliaritate coniuncti, & unus ex eis diabolus est. O cæci sacerdotum principes cur non per-  
 penditis scripturas? & ex illis ipsisquæ proprijs manibus in salvatoris necem retexitis, non  
 agnoscitis ipsum esse verum vestrum Messiam, verum Dei filium omnium redemptorem?  
 de quo vaticinatus est David, quod à cōuictore tradendus sit, dicens ps. 54. Quoniam si ini-  
 micus meus maledixisset mihi, sustinuissest utiq. Et si is qui oderat me, magna locutus  
 fuisset, abscondissest me forsan ab eo. Tu vero homo unanimes, dux meus & notus meus,  
 quis simul mecum dulces capiebas cibos, in domo Dei ambulauimus cum consensu. Et iterum  
 ps. 40. Etenim homo pacis meæ in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificauit super  
 me supplancementem. Pretium autem cur non vel minuitis, vel augetis? Qui non videtis scri-  
 pturam vaticinantem per Zachariam: Triginta argenteis futuram traditionem Messiae? Qui  
 cap. 11. ait: Et appenderunt mercedem meam triginta argenteos, decorum pretium, quo ap-  
 preciatus sum ab eis. Vendidit igitur Iudas vitam, viam, & veritatem. Ego, inquit domi-  
 nus, sum via, veritas, & vita. Veritas etiam nunc in seculo nostro vendita est, non alicubi  
 comparet, licet valde sit necessaria ad regimen totius orbis. Tolle veritatem, nulla erit iusti-  
 tia. Tolle veritatem, nullum erit commertium. Tolle veritatem, omnem ciuitatem corru-  
 pisti. Tolle veritatem omnem rem publicam perdidisti. Siquidem veritate sublata, & qui  
 spondit non prestat: & qui iurat, non facit: & qui vendit, mentitur: & qui iudicat, perso-  
 nas accipit: & qui menditur, deficientem mensuram tribuit. Nimis ergo a Deo dilecta veri-  
 tas. Ecce enim, inquit ps. 50. veritatem dilexisti, incerta & occulta sapientiae tuæ manife-  
 stasti mibi. Hæc apud Deum absoluimus, quæ aliquando hominum iuditia damnant. Si quis  
 hominem interfecit, si aliena rapuit, statim ut fatetur crimen, suspenditur. Si negat nec ad-  
 sint criminis testes, absoluitur. Deus vero, si coram illo neges, damnaberis: si peccata simul  
 & omnes circumstantias ag grauantes verè confitearis, absoluferis. Absolutionem omnium  
 peccatorum præstat veritas, donat etiam & vitam. Nam cum Esaias propheta a Deo mis-  
 sus denunciaret regi Ezechie: Dispone domini tuæ, quia morieris tu & non viues. 4.  
 Reg. 20. conuertit faciem suam ad parietem Ezechias, & orauit dicens: Obsecro domine,  
 memento quæso quomodo ambulanterim coram te in veritate, & corde perfecto: & quod

placitum est coram te fecerim. Veritatem quidem Deo prius obiecit, sciens illam coram ipso esse preciosam, & quindecim vitæ obtinuit annos. Cæterum quatuor adinuicem virtutes concatenantur. Iustitia pax amplexatur. Rex iustus pax in regno. Misericordia & veritas similiter: homo verax misericordiam consequitur. Sic enim ait David ps. 84. Misericordia & veritas obuiauerunt sibi, iustitia & pax osculatæ sunt. Propter quod, inquit beatus apostolus Paulus, deponentes mendacium, loquuntur veritatem, unusquisque cum proximo suo: quoniam sumus inuicem membra, ad Eph. 4. Accommodatissima similitudine suadet veritatem apostolus. Membra enim corporis nunquam adinuicem mentiuntur: pes adinuat, quoad potest, corpus: manus omnibus deseruit: oculus quo dirigantur omnia prospicit: auris omnia quæ dicuntur aduertit. Cum igitur omnes sumus inuicem membra huius corporis, ecclesiæ scilicet, cuius caput est Christus dominus, veritatem loquamur, veritatem opere mur, ac semper in omnibus illam selectemur. Vendidit igitur Iudas veritatem. At illi constuerunt ei triginta argenteos: cum illū vidissent tantam inuerecundia se obtulisse. Auaro igitur & proditori paruam offerunt summam. Et exinde quererebat opportunitatem ut eum traderet. Addit beatus Lucas, sine turbis. Notandi sunt qui proximis detrahunt: cum his sine testibus idoneis omni exceptione maioribus credendi non sint, alias totus confunderetur orbis. Qui cito credunt principes, attendant. Nam qui cito credit, inquit Salomon, leuis est corde. Et fermè vix reperitur, qui velit turba præsente quæpiam arguere: oīa in tenebris negotiantur malevoli detractores sine turbis. Prima autem die azymorum accesserunt discipuli ad Iesum, dicentes: Vbi vis paremus tibi comedere pascha? Ex his verbis ostenditur, dominum agnum paschalem feria quinta, luna quatuor decima secundum legem Exo. 12. manducasse: quoniam dicit euangelista prima die azymorum. Prima dies azymorum quarta decimaluna est secundum legem primi mensis, Marci videlicet, qui secundum Hebreos primus est in mensibus anni: Quod autem beatus Ioannes capit. 13. ait: Ante diem festum paschæ. Et feria sexta ipsi non introierunt in prætoriū ut non contaminaretur, sed ut manducarent pascha. Septem diebus azyma manducabant, totidemque diebus festum celeberrimum paschæ durabat. Ideo ait: Ut non contaminarentur, intro eentes in domū hominis infidelis. Nec enim se existimabant contaminatos occisione innocentissimi Christi falsis accusationibus, quod dñs illis inproperauerat, dices: collantes culicem, deglutientes camelum. Ante diem festū paschæ, dixit Ioānes: quoniam festum paschæ in vespera incipiēs à die sequenti denominabatur. Sic enī legimus Exo. 12. de immolatione agni paschalisi: Erit autē agnus absq; macula, masculus, aniculus. Immolabitq; viuenter multitudo filiorū ad vesperā, ad vesperā vtiq; paschæ. Sic beat. Tho. in horarijs precibus diuinæ eucharistiæ ait: Immolabit hædū multitudo filiorū Israel ad vesperā paschæ. Cū igitur dies sequens pascha diceretur, quāvis à vespera īā incipiebat, beat. Ioa. ī rigore diē paschæ accipiens, feriā quintā in nocte dixit: Ante diē festū paschæ. Consuevitq; ecclesia quāquā altera dies sit pascha, īā in sabbato sc̄lo pascha dicere, quæ sequentē dies est. Hūc rigorē secutus est beat. Ioan. Agn⁹ vesperē imolabatur: quæ vesperā īā dicebatur pascha. Sic & beatus Io. Chrysost. intelligit, cui vniex græcorū doctōrū p̄cipuis indocta græcorū opinio qui oppositū cōtedūt minime placet. Nec nos p̄tereat qđ oportet expurgare vet⁹ fermetū, secundū do-

etrinam

Et inā beati Pauli apostoli ad Cor. pri.ca. 5. vt simus noua confpersio, sicut sumus azymi. Etenim pascha nostrum, inquit, immolatus est Christus. Itaque epulemur, non in fermento veteri, nec in fermento malitiae & nequitiae, sed in azymis sinceritatis & veritatis. Cum discipuli à domino querunt: ubi velit pascha manducare, insinuant principes quantumcunque iustos, bona quae facturi sunt, in memoriam suis reducere. Quod autem dominus secundum Marcum & Luc. dedit signum hominis baiulantis amphoram aquae, ostendit aquam legis mutandam in vinum euangelij, quod fuit initium signorum Iesu in Cana Galilæe. Origenes notat miscendā aquā legis cū vino euangelij: si quidē ex lege & prophetijs ostenditur in euangelio dominū illum esse, de quo omnia scripta & figurata sunt. Magister dicit: Tempus meum prope est, apud te facio pascha cum discipulis meis. Hoc semper habere præ oculis nobis valde necessarium est, tempus videlicet nostrum prope esse. Cum enim nescimus diem nec horam, satis nobis prope tempus est. Qui enim tempus non curat, & dominus vocat, aduersus eum est tempus, iuxta illud Hieremiæ: cum nolent tempus curare Iudæi, vocavit Deus tempus aduersus illos, Threnorum cap. pri. Vocavit aduersum me tempus, ut contereret electos meos. Et fecerunt discipuli, sicut constituit illis Iesus, & parauerunt pascha. Nihil nos aliud faciamus, quam quod constituit nobis dominus. Filij etiam regum primogeniti, quod pater illis constituit, faciant, nec aliam velint regulam obseruari, ne suis & inueni obsequantur concupiscentijs. Faciant quemadmodum & discipuli domini, qui fecerunt sicut constituit illis Iesus, & parauerunt pascha. Si quidem obedientia paratur pascha illius, qui obedientia patris seipsum immolari voluit pro delictis hominum, & Deo patri in sacrificium offerri. Discipuli parant pascha agni legalis, dominus celebrat pascha, quod in æternum permanebit, nobis in ultima cœna se dans in cibum, & moriens in cruce in redemptionis pretium, datus se etiam in celo nobis in præmium: cui cum patre & Spiritu sancto est gloria, honor, & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATUS QVARTVS.

In XXVI. cap. beati Matthæi.

**V**Espera autem facto discubebat cum duodecim discipulis suis. Et edenibus illis, dixit: Amen dico vobis, quia unus vestrū me traditurus est. Semper beatos apostolos secum discubere permisit dominus, & pauit communi cibo, omnē tribuens illis ubique humilitatis exemplum, in superbiorum hominum confusionem. Cū autem agnus paschalis figura esset à sua prima institutione ad illud tempus veri illius agni immaculati, qui nunc cum discipulis manducat: sequē sciret paulo post capiendum, & die sequenti immolandum: simul & considerans huius immolationis traditionem à discipulo simul edente fieri, edentibus illis dixit: Amen dico vobis, quia unus vestrū me traditurus est. Quanta cordis mœstitia id dñus manifestat, dolens perire discipulū, verbis exprimi (ut par est) nō potest. Et contristati valde cœperunt singuli dicere: Nunquid ego sum dñe? Inuercudus adhuc tacet Iudas, qui statim & ipse etiā quasi innocēs dicet: Nunquid ego sum.

ego sum Rabbi. Namis contristantur discipuli cum audiunt proditorem esse unum ex ipsis. Nec aliud est de quo possit quisquam verè tristari, quam de commissis peccatis: præcipue si adgit proditio. Quod si hoc scelus nimis in proximum est detestabile, in Dei filium quantæ grauitatis existimabitur? Pessimus iste Iudas, indignus qui vocetur homo, atque omni truculentior fera, nec domini verbis terretur, nec dolet, nec lachrymatur, nec tantillum aliquod vestigium exhibet commissi sceleris pœnitudinis. Consideremus igitur homines quantis deformamur omni hora delictis, in quot proni crimina ruimus, nisi manu domini misericorditer teneremur. Inquit beatus Augustinus: Non est peccatum quod fecit homo, quod non faceret alter homo, nisi teneretur à rectore, à quo conditus est homo. Attendamus etiam in quantum deueniat malorum barathrum hominis peruersa voluntas, quam nec Christi societas filij Dei, nec amoris inditia, & coniunctus assiduus, tandem nec comminatio ab incepto diuellunt scelere. Beati illi viri pauperes, sancti, mites, fideles, simplices velut columbae, paupidi, & trementes domini vocem, singuli, opinor, non sine singultu & lachrymis à dilectissimo magistro quærebant: Nunquid ego sum domine? Et cum ipso inculpabiles omnium conscientia redderet, nihilominus tereti dominum percontantur: Nunquid ego sum domine? At ipse respondens, ait: Qui intingit mecum manum in paropside, hic metradet. Non vult dominus peccatum occultum omnibus manifestare. Exemplum nobis magnum & doctrinam prebens, ut secretagamus crimina, quoad possumus: ne persona palam fiat. Nam ut possit dici pluribus, oportet præcedat fraterna correclio, de qua supra diximus capit. 18. cum omnibus circumstantijs illic perscriptis. Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo. Attentos reddit apostolos ex scriptura sacra, quam aduertentes post adventum Spiritus sancti possint Iudeos confundere. Quemadmodum & beatus apostolus Paulus cum primum conuersus est, confundebat Iudeos qui habitabant Damascum, affirmans: quoniam hic est Christus. In omni Christi domini actu eius prælucet diuinitas. Ceterum in passione, in qua Iudei voluerunt eius nomen de terra tollere, prout Sapientia dicere illos protestatur: Et nomen eius non memoretur amplius, palam ostenditur & diuinitas, & illum esse verum Messiam: cum hæc omnia illi irrogent impij Iudei, & proprijs adimplent manibus, quæ scripta sunt de morte Christi, quem expeßabant. Filius quidem hominis vadit, recedit siquidem ab hac vita humana secundum quod definitum est à Deo, ab initio mundi ænigmatibus & prophetarum oraculis reuelatum: ne quis in eo quod obscurum videtur in passione, obruatur tenebris ignorantie: quinimo in eo quod patitur, agnoscat hunc illum esse Dei filium Messiam in lege promissum, quem huiuscmodi morte à Iudeis damnandum, Deus ipse iam olim per prophetas suos manifestissimis verbis & exemplis ostenderat. Væ autem homini illi, per quem filius hominis tradetur. Iam terret Iudam, ne ad eum reuocandum, & eius salutem querendam quicquam intactum relinquat. Qui non tantum illum inter homines infelicissimum afferit, quin etiam aliud inauditum, neq; vsquam pharisæis improperatū superaddit, dicēs: Bonū erat ei, si natus non fuisset homo ille. Facile exponitur: ne vbi nō est questione, quæramus. Cū esse sit bonū, qđ et Deus in ipso Iuda & dānat̄ cōseruat, quo modo bonū erat ei, si natus non fuisset? Non vtiq; ait dñs si minime fuisset. Nam esse, & ratio-

rationem esse quoddam est bonum, sed ait: si natus non fuisset, hoc est in lucem editus. Quem  
 admodum & Iob dicebat: Fuisse quasi non essem de utero translatus ad tumulum, per  
 abortum scilicet. Bonum igitur erat ei, si egressus utero per abortum ad tumulum  
 transferretur. Nec sic cor Iudee deterretur: sed cum dominum cerneret, talem in pro-  
 ditorem sententiam ferre, voluit se ostendere quemadmodum & ceteri innocentem.  
 Respondens autem Iudas qui tradidit eum, dixit: Nunquid ego sum Rab-  
 bi? Ait illi: Tu dixisti. Verbum est nec affirmantis nec negantis, sed sententiam sus-  
 pendentis, & relinquenter eam in mente interrogantibus. Cum igitur pessimus mercator  
 Iudas sciret se pacto denariorum triginta traditurum dominum, & conscientia teste ni-  
 bil negare posset, obmutuit, nec emendatur. Cænanticibus autem eis, accepit Iesus  
 panem, hoc est ad mensam adhuc recumbentibus iamque de more agno paschali man-  
 dicato ceterisque peractis ceremonijs, & lotis, quod Ioannes refert, eorum pedibus, ne  
 vila pulueris reliqua remaneret, ut quanta sit puritate corpus domini sumendum ostendat,  
 benedixit: Quæ hæc fuerit benedictio non traditur: non utique illa est, qua nos  
 omnia benedicimus crucis dominici signo, cum adhuc crucis patibulum sanctificatum  
 non esset, sed alia benedictione nobis ignota benedixit. Quum miraculum ex quinque pa-  
 nibus fecit, ut Matthæus refert capit. 14. & Marc. 6. & Luc. 9. oculos in cœlum leuauit,  
 & benedixit, & fregit: quod sic etiam censendum est in hoc miraculorum ab eo  
 factorum secundum beatum Thomam maximo, oculos in cœlum leuasse. Gratias egit,  
 inquit etiam Lucas, similiter & hic beatus Matthæus, cum calicem dedisset. Benedi-  
 cit ergo ac fregit, particulas fecit, deditque discipulis suis, & ait: Accipite &  
 comedite. Attentiores illos reddit, tot post coenam & pedum lotionem ceremonijs has-  
 bitis, ne panem existiment, sed corpus eius verum sub panis speciebus verissime credant.  
 Accipite, inquit, & comedite, hoc est corpus meum. Hoc quod trago, verum  
 est meum corpus, non iam hæc panis, non iam simulacrum substantia, sed corpus meum  
 est. Non est quid hæc cauillet hereticus, cui non profuit dicere: Bonum erat ei si natus  
 non fuisset homo ille. Dominus enim sapientia patris, si aliud in sacramento continere-  
 tur, utique diceret: Hic designatur corpus meum esse: vel, in hoc pane continetur cor-  
 pus meum: vel, panis iste significat corpus meum. Ipse namque omni alia verborum  
 forma seclusa, ait: Hoc est corpus meum. Ac vere sic est, quemadmodum veritas di-  
 cit: Hoc est corpus meum, vere & realiter contentum in sacramento sanctissimo. Ni-  
 bil ibi de substantia panis, tantum accidentia manent, quæ sensibus percipiuntur. Vera  
 animè & irrefragabili fide: hoc est corpus meum. Et accipiens calicem gratias  
 egit, & dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus  
 noui testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Non  
 autem, vinum hoc significat sanguinem meum, sed hic est sanguis rheus verus, il-  
 le qui die crastina pro multis effundetur in remissionem peccatorum, & si pro  
 omnibus sufficienter, tantum de illis dixit, quorum peccata per sanguinem eius remissione  
 efficaciter sua gratia consequuntur. Dico enī vobis, nō bibā amodo de hoc genimine  
 vitis usq; in diē illū, cū illud bibā vobiscū nouū in regno patris mei. Hoc de geni-  
 mine vitis beatus Lucas refert dñum dixisse ante calicis consecrationem, cum adhuc vinum  
 biberent.

biberent. Videtur autem quod Matthaeus & Marcus postposuere hoc verbū domini. Quod & beatus apostolus Paulus pri. Cor. 11. refert, secundum Lucam dicens: Similiter & calicem postquam cœnauit, nihil ibi de genimine vitis loquens. Ceterum quoquinque ponatur loco, dominus protestatur amplius non manducaturum aut bibiturum cum eis, donec à mortuis resurgat: Cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATVS QVINTVS.

In XXVI. cap. beati Matthæi.

**E**T hymno dicto, exierunt in montem Oliueti. Tunc dicit illis Iesus: Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum est enim: Percutiam pastorem, & dispergentur oves gregis. Postquam autem resurrexero, præcedam vos in Galilæam. Respondens autem Petrus, ait illi: Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor. Ait illi Iesus: Amen dico tibi, quia in hac nocte antequam gallus cantet, ter me negabis. Ait illi Petrus: Etiam si oportuerit memori tecum, non te negabo. Similiter & omnes discipuli dixerunt. Hymnus secundum beatum August. in præfationes psal. 72. & Isidorum lib. Etymologiarum cap. 34. tria comprehendit. Primum ut dicatur hymnus, oportet quod sit laus: secundo, quod sit Dei, tertio, quod sonora & voce alta proferatur cantando. Vnde cum beatus etiam Marcus idem repeatat: & hymno dicto, videtur vel in cantu vel sonora & alta voce laudes reddidisse Christus dominus post cœnam, in qua sui corporis & sanguinis instituerat sacramentum. Quo muti confunduntur hæretici, qui calumniantur cantus ecclesie & hymnicas laudes. Scandalum passi sunt discipuli fugientes, deficienteisque à fide, & Petrus negando dominum: veruntamen nullo modo hæretici dicendi sunt. Quoniam fidem diuinitatis à qua deciderunt videntes crucifixum dominum, resurgentem recuperauerunt: mortaliter tamen peccauerunt, cum totiens dominus illis futuram passionem & resurrectionem repetisset. Dubitando de diuinitate & corporis resurrectione, à fide diuinitatis in passione apostoli defecerunt, Abulensis cap. 16. quæst. 38. & in introductione in Matthæum quæst. 11. quod denotat Thomas apostolus, Ioan. 20. dicens: Nisi video in manibus eius fixuram clavorum, & mittam manum meam in latus eius, non credam. Idem beatus Lucas tradit cap. 24. de omnibus non credentibus mulieribus: Et neque illis, inquit, crediderunt. Idem sanctus Antonius pri. parte historiali, titu. 5. capit. 6. §. 3. non tamen pertinaciter adhæserunt. Nam cum dominus Petrum respexit, fleuit amare: ceteri vero videntes eum resurrexisse, crediderunt: ideo hæretici minime dicendi sunt, quinimo hæreticum esset hoc dicere de beatis apostolis. Quod autem dicitur, dubius infidelis est, accipiendum censeo, si in dubitatione obstinatus persistit. Infirmi scandalizantur, vir perfectus non scandalizatur, omniaq; in bonam reducit partem, etiamsi persecutionem ipse patiatur. Gratias domino agit, ob trinum bonum, quod ex tribulationibus oritur. Primum enim omnis in hac vita tribulatio mitissima pena est, si cum futuræ vite pénis conferatur. Insuper tri-